Дело № 2-№/2020 года

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

05 февраля 2020 года г. Славск

Судья Славского районного суда Калининградской области Улька М.В.,

при секретаре Феоктистовой А.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Администрации МО «Славский городской округ» о признании права муниципальной собственности на невостребованные земельные доли, 

УСТАНОВИЛ :

Администрация МО «Славский городской округ» обратилась в суд с вышеуказанным исковым заявлением к ответчикам: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 Ричардасу Римонто, ФИО5, Бальсене Вергине Зеноно, ФИО7, ФИО8, ФИО9 Витасу Антано, ФИО10, ФИО228 Винцо, ФИО11, ФИО229 Витасу Ионо, ФИО12, Богацкасе Вальтерису Ионасу, ФИО232 Повило, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО9 Вадминасу Ляоно, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО238 Римонтасу Якубо, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО240 Альбинасу Владо, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37 Чесловасу Винцо, ФИО38, ФИО39, Глямжите Рассе Ионо, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО51, ФИО52, ФИО53, ФИО54, Губкиной Геновайте Ионо, Гужаускайте Виде Павиловне, ФИО55, ФИО55, ФИО56, ФИО57, ФИО58, ФИО59, ФИО60, ФИО61, ФИО62, ФИО63, Добровольскис Пятрасу Пятро, ФИО64, ФИО65, ФИО66, ФИО67, ФИО68, Ермалаевой Христели Винцо, ФИО70, ФИО71, Заремба Пятрасу Антано, ФИО424 Вацлаво, ФИО73, Иванкович Вильме Иозо, ФИО75, ФИО76, ФИО77, ФИО78, Иокнене Иеве Ионо, ФИО80, ФИО81, ФИО82, Ионикайтис Пранасу Стасио, ФИО83, ФИО84, ФИО85, ФИО86, Калпшайте Данголе, ФИО87, ФИО88, ФИО89, ФИО90 Альбинасу Альбино, ФИО91, ФИО92, ФИО93, ФИО94, ФИО95, ФИО96, Кнюкшта Павиласу Павило, ФИО97, ФИО98, ФИО99, ФИО100, ФИО101, ФИО102, ФИО103, ФИО104, ФИО105, ФИО106, ФИО107, ФИО108, Кузиной Анне Петровне, ФИО109, Кузнецовой Мадесте Витауто, ФИО110, ФИО111 Антано, ФИО111, ФИО112, ФИО113, ФИО114, ФИО115, ФИО116, ФИО117, ФИО118, ФИО119, ФИО120, ФИО121, ФИО122, ФИО123, ФИО124, ФИО125 Ремигии Ромо, ФИО126, Маюс Андрюсу Пятро, ФИО127, ФИО128, ФИО129, ФИО130, ФИО131, ФИО132, ФИО133, ФИО134, ФИО304 Стасису Ионо, ФИО135, ФИО136, ФИО137, Нормантене Петрукеле Людвико, ФИО139, Овичкиной Виде Прановне, ФИО141, ФИО142, ФИО143, ФИО144, ФИО145, ФИО146, ФИО147, ФИО148, ФИО149, ФИО149, ФИО150, Пановой Аугении Гедучо, ФИО152, ФИО153, ФИО154, ФИО155, ФИО156, ФИО157, ФИО158, ФИО159, Поцелявичене Оне Юстино, ФИО160, ФИО161, ФИО162, ФИО163, ФИО164, ФИО165, Репинцкене Велите Зигмантасо, ФИО166, ФИО167, ФИО168, ФИО169, ФИО170, ФИО171, ФИО172, ФИО172 ФИО173, ФИО174, ФИО175, ФИО176, ФИО177, ФИО178, ФИО179, ФИО180, ФИО181, ФИО182, Селиверстовой Виде Винцо, ФИО184, ФИО185, ФИО186, ФИО187, ФИО188, ФИО189, ФИО190, ФИО191, ФИО192, Тарозе Бронюсу Павило, Тарозайте Дайве Бронюс, ФИО193, ФИО194, ФИО195, ФИО196, ФИО197, ФИО198, ФИО199, Филипавичуте Анжеле Антано, ФИО200, ФИО201, ФИО202, ФИО203, Цвирко Ионасу Пятро, ФИО205, ФИО206, ФИО207, ФИО208, ФИО209, ФИО210, ФИО211, Чеснулявичене Ниеле Антано, Чеснулявичусу Альгирдасу Марионо, ФИО212, ФИО213, ФИО214, ФИО215 Зигмасу Зигмо, ФИО216, ФИО217, ФИО218, ФИО219, ФИО220, ФИО376 Ромуальдасу Юстино, Юшкайтене Зосе Винцо, ФИО221, Юнановой Валерии Владимировне, Территориальному управлению Росимущества по Калининградской области.

В обоснование иска указано, что в соответствии с 4.1 ст. 12.1 Федерального закона от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» (далее Закон №101), невостребованной земельной долей может быть признана земельная доля, принадлежащая на праве собственности гражданину, который не передал эту земельную долю в аренду или не распорядился ею иным образом в течение трех и более лет подряд. При этом земельные доли, права на которые зарегистрированы в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости", не могут быть признаны невостребованными земельными долями по основанию, указанному в настоящем пункте.

Невостребованной земельной долей может быть признана также земельная доля, сведения о собственнике которой не содержатся в принятых до дня вступления в силу Федерального закона от 13 июля 2015 года N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" решениях органов местного самоуправления о приватизации сельскохозяйственных угодий, либо земельная доля, собственник которой умер и отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, или никто из наследников не имеет права наследовать, или все наследники отстранены от наследования, или никто из наследников не принял наследства, или все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника (ч. 2 ст.12.1 Закона №101).

Частью 3 ст. 12.1 Закона №101 установлено, что орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, составляет список лиц (при их наличии), земельные доли которых могут быть признаны невостребованными по основанию, указанному в пункте 1 ст. 12.1, и земельных долей, которые могут быть признаны невостребованными по основаниям, указанным в пункте 2 ст. 12.1.

Орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, опубликовывает список невостребованных земельных долей в средствах массовой информации, определенных субъектом Российской Федерации, и размещает на своем официальном сайте в сети "Интернет" (при его наличии) не менее чем за три месяца до созыва общего собрания участников долевой собственности. Указанный список размещается также на информационных щитах, расположенных на территории данного муниципального образования.

Список невостребованных земельных долей представляется органом местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, на утверждение общему собранию участников долевой собственности.

Лица, считающие, что они или принадлежащие им земельные доли необоснованно включены в список невостребованных земельных долей, вправе представить в письменной форме возражения в орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, и заявить об этом на общем собрании участников долевой собственности, что является основанием для исключения указанных лиц и (или) земельных долей из списка невостребованных земельных долей.

С даты утверждения списка невостребованных земельных долей общим собранием участников долевой собственности земельные доли, сведения о которых включены в указанный список, признаются невостребованными. В случае, если общим собранием участников долевой собственности в течение четырех месяцев со дня опубликования указанного списка не принято решение по вопросу о невостребованных земельных долях, орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе утвердить такой список самостоятельно.

Орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе обратиться в суд с требованием о признании права муниципальной собственности на земельные доли, признанные в установленном настоящей статьей порядке невостребованными.

Постановлением администрации Славского района №№ от ДД.ММ.ГГГГ. «О выдаче свидетельств на право собственности на землю в акционерном обществе «Прохладное» каждому акционеру акционерного общества «Прохладное» выданы свидетельства на право собственности на землю без выдела доли в натуре.

Согласно выписки из Единого государственного реестра юридических лиц от ДД.ММ.ГГГГ. №№ Закрытое акционерное общество «Прохладное» создано путем реорганизации до ДД.ММ.ГГГГ. - ДД.ММ.ГГГГ.

Решением Арбитражного суда Калининградской области №А21-№/201 от ДД.ММ.ГГГГ ЗАО «Прохладное было признано несостоятельным (банкротом), открыта процедура банкротства конкурсное производство сроком на 1 год.

Согласно определения Арбитражного суда Калининградской области №А21-№/2011 от ДД.ММ.ГГГГ. конкурсное производство в отношении ЗАО «Прохладное завершено.

В соответствии с Выпиской из ЕГРЮЛ, ДД.ММ.ГГГГ. прекращена деятельность юридического лица в связи с его ликвидацией на основании определения арбитражного суда о завершении конкурного производства.

В официальном вестнике газеты «Славские новости» №57 от 27.07.2018г. администрацией МО «Славский городской округ» опубликован список собственников земельных долей, чьи доли в установленном законом порядке могут быть признаны невостребованными. Указанный список также был размещен на официальном сайте сети «Интернет» администрации МО «Славский городской округ».

Вместе с тем, с момента публикации до настоящего времени граждане, собственники земельных долей, либо их представители в администрацию МО «Славский городской округ» не обращались.

В газете «Официальный Вестник» № 81 от 19.10.2018г. опубликовано извещение о проведении общего собрания участников долевой собственности, назначенное на 07.12.2018г.

Согласно протоколу общего собрания от ДД.ММ.ГГГГ., собрание участников долевой собственности на земельный участок не состоялось, ввиду отсутствия кворума.

Постановлением администрации МО «Славский городской округ» №№ от ДД.ММ.ГГГГ г. утвержден список невостребованных земельных долей в отношении 365 земельных долей.

Сведения, подтверждающие наличие прав вышеуказанных граждан на спорные земельные доли отсутствуют, земельные доли надлежащим образом по целевому назначению не используются, администрация МО «Славский городской округ» полагает, что спорные земельные доли следует считать невостребованными, а процедуру по их изъятию в пользу администрации МО «Славский городской округ» соблюденной.

На основании вышеизложенного, с учетом уточнения иска, администрация МО «Славский городской округ» просит суд:

-прекратить право собственности граждан: ФИО1, ФИО2, ФИО222, ФИО3, ФИО223, ФИО4 А-И.А., ФИО224, ФИО225, ФИО226, ФИО8, ФИО227, ФИО10, ФИО228, ФИО11, ФИО229, ФИО230, ФИО12, ФИО231, ФИО232, ФИО13, ФИО233, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО234, ФИО235, ФИО236, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО237, ФИО238, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО239, ФИО240, ФИО241, ФИО242, ФИО30, ФИО243, ФИО31, ФИО244, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО245, ФИО38, ФИО39, ФИО246, ФИО247, ФИО248, ФИО43, ФИО44, ФИО249, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО250, ФИО48, ФИО50, ФИО51, ФИО53, ФИО52, ФИО53, ФИО54, ФИО251, ФИО252, ФИО253, ФИО254, ФИО55, ФИО55, ФИО57, ФИО58, ФИО59, ФИО60, ФИО61, ФИО62, ФИО63, ФИО255, ФИО256, ФИО64, ФИО257, ФИО258, ФИО66, ФИО67, ФИО68, ФИО259, ФИО71, ФИО260, ФИО261, ФИО262, ФИО263, ФИО73, ФИО264, ФИО75, ФИО265, ФИО76, ФИО266, ФИО78, ФИО267, ФИО80, ФИО81, ФИО268, ФИО83, ФИО84, ФИО85, ФИО269, ФИО270, ФИО271, ФИО272, ФИО87, ФИО88, ФИО89, ФИО273, ФИО274, ФИО275, ФИО91, ФИО92, ФИО94, ФИО95, ФИО96, ФИО276, ФИО97, ФИО98, ФИО277, ФИО99, ФИО100, ФИО278, ФИО102, ФИО279, ФИО103, ФИО280, ФИО104, ФИО105, ФИО106, ФИО281, ФИО107, ФИО108, ФИО282, ФИО283, ФИО109, ФИО284, ФИО285, ФИО286, ФИО287, ФИО288, ФИО289, ФИО110, ФИО111, ФИО111, ФИО290, ФИО112, ФИО291, ФИО292, ФИО113, ФИО114, ФИО293, ФИО117, ФИО294, ФИО118, ФИО119, ФИО120, ФИО121, ФИО122, ФИО122, ФИО295, ФИО123, ФИО124, ФИО296, ФИО126, ФИО297, ФИО298, ФИО299, ФИО127, ФИО300, ФИО128, ФИО129, ФИО301, ФИО130, ФИО302, ФИО132, Могучий Е.Л., ФИО303, ФИО134, ФИО304, ФИО305, ФИО135, ФИО306, ФИО137, ФИО307, ФИО308, ФИО139, ФИО309, ФИО310, ФИО142, ФИО311, ФИО143, ФИО144, ФИО145, ФИО146, ФИО148, ФИО149, ФИО150, ФИО150, ФИО152, ФИО154, ФИО155, ФИО156, ФИО157, ФИО312, ФИО313, Погас П.А., ФИО159, ФИО314, ФИО315, ФИО316, ФИО160, ФИО317, ФИО318, ФИО319, ФИО161, ФИО162, ФИО320, ФИО163, ФИО164, ФИО165, ФИО321, ФИО166, ФИО167, ФИО170, ФИО171, ФИО172 Э.О., ФИО322, ФИО177, ФИО178, ФИО323, ФИО179, ФИО181, ФИО182, ФИО184, ФИО324, ФИО325, ФИО186, ФИО187, ФИО188, ФИО189, ФИО326, ФИО190, ФИО191, ФИО327, ФИО328, ФИО192, ФИО329, ФИО330, ФИО194, ФИО196, ФИО197, ФИО199, ФИО331, ФИО332, ФИО200, ФИО201, ФИО333, ФИО203, ФИО334, ФИО205, ФИО206, ФИО208, ФИО209, ФИО210, ФИО335, ФИО211, ФИО336, ФИО337, ФИО212, ФИО214, ФИО215 3.3., ФИО338, ФИО216, ФИО217, ФИО218, ФИО219, ФИО220, ФИО339, ФИО340, ФИО221, ФИО221, ФИО341 на земельные доли размером 

<

данные изъяты> га каждая, а всего 

<

данные изъяты>,4 га земельного участка с кадастровым номером №;

-признать право муниципальной собственности администрации МО «Славский городской округ» на 

<

данные изъяты> невостребованных земельных долей каждая по 

<

данные изъяты> га, земельного участка с кадастровым номером №, общей площадью 

<

данные изъяты> га, расположенного по адресу Калининградская область Славский район в районе пос.Прохладное;

-от исковых требований в части прекращения права собственности граждан: ФИО342, ФИО343, ФИО7, ФИО344, ФИО345, ФИО346, ФИО347, ФИО348, Г.Ч.ВА., ФИО41, ФИО49, ФИО56, ФИО349, ФИО65, ФИО70, ФИО350, ФИО351, ФИО77, ФИО352, ФИО82, ФИО353, ФИО86, ФИО354, ФИО355, ФИО93, ФИО100, ФИО356, ФИО100, ФИО357, ФИО101, ФИО358, ФИО359, ФИО360, ФИО361, ФИО106, ФИО116, ФИО362, ФИО363, ФИО136, ФИО364, ФИО403 3.3., ФИО365, ФИО147, ФИО147, ФИО366, ФИО367, ФИО153, ФИО368, ФИО369, ФИО168, ФИО169, ФИО172 Ш. Э.О., ФИО174, ФИО176, ФИО180, ФИО370, ФИО371, ФИО185, ФИО372, ФИО373, ФИО193, ФИО374, ФИО198, ФИО202, ФИО207, ФИО375, ФИО213, ФИО376, на земельные доли администрация МО «Славской городской округ» отказалась. Определением суда от ДД.ММ.ГГГГ. производство по данному гражданскому делу в связи с частичным отказом от иска прекращено в части требований о прекращении права собственности вышеуказанных граждан. 

Определением суда от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве соответчиков привлечены: ФИО377, ФИО378, ФИО379, ФИО380, ФИО381, ФИО344, ФИО380, ФИО382, ФИО383, ФИО384, ФИО32, ФИО385, ФИО254, ФИО59, ФИО386, ФИО387, ФИО388, ФИО359, ФИО389, ФИО390, ФИО391, ФИО392, ФИО359, ФИО393, ФИО394, ФИО395, ФИО100, ФИО396, ФИО397, ФИО124, ФИО398, ФИО399, ФИО400, ФИО401, ФИО402, ФИО403, ФИО404, ФИО405, ФИО152, ФИО153, ФИО406, ФИО407,, ФИО408 и., ФИО409, ФИО410, ФИО411, ФИО412, ФИО413, ФИО414, ФИО415, ФИО416, ФИО417, ФИО394(наследники умерших) 

Определением суда от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора привлечены ФИО418, ФИО419, ФИО420

В судебном заседании представитель истца администрации МО «Славский городской округ» ФИО421 поддержал исковые требования, с учетом их уточнения, по доводам, изложенным в иске, и просил удовлетворить. 

Представитель ответчика –Территориального управления Росимущества в Калининградской области в судебное заседание не явился, возражений по иску не представлено.

Ответчик ФИО221 в судебном заседании не согласилась с исковыми требованиями, представила письменные возражения. Дополнительно пояснила, что свидетельство на право собственности на землю она не получала. В ДД.ММ.ГГГГ году она выехала за пределы области и до ДД.ММ.ГГГГ года на территории Калининградской области не жила. До подачи администрацией МО «Славский городской округ» искового заявления в суд о признании права муниципальной собственности на невостребованные земельные доли она не интересовалась земельной долей, не принимала никаких действий для ее оформления, поскольку полагала, что уже не имеет права на земельную долю. Однако, после получения копии иска, обратившись к юристу и самостоятельно почитав законодательство, она пришла к выводу о том, что вправе претендовать на данную земельную долю, поскольку является собственником этой доли. Считает, что список пайщиков, являющийся приложением к Постановлению администрации Славского района Калининградской области № № от ДД.ММ.ГГГГ «О выдаче свидетельств на право собственности на землю в акционерном обществе «Прохладное», в котором она указана, имеет равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним. Полагает, что истцом нарушен порядок признания доли невостребованной. Истцом проведение общего собрания было назначено на ДД.ММ.ГГГГ т.е. за пределами четырехмесячного срока с момента опубликования (ДД.ММ.ГГГГ) списка невостребованных земельных долей. Доказательства размещения сообщения о проведении общего собрания на информационных щитах, расположенных на территории муниципального образования по месту расположения земельного участка истцом не представлены. В нарушение установленного ФЗ № 101-ФЗ порядка принятия решения общим собранием долевых собственников, повторное общее собрание участников долевой собственности не проводилось, список невостребованных земельных долей в средствах массовой информации, определенных субъектом РФ не размещался. Протокол общего собрания от ДД.ММ.ГГГГ на официальном сайте и на информационных щитах не размещен. В связи с нарушением процедуры принятия решения общим собранием участников долевой собственности и процедуры размещения информации она была лишена возможности подачи возражений относительно включения в список невостребованных долей. 

Ответчик ФИО196 в судебном заседании возражал против удовлетворения иска, пояснив, что он свидетельство на право собственности на землю не получал, никаких списков собственников земельных долей, чьи доли могли быть признаны невостребованными, в газете он не видел, поскольку не читает местную газету. На протяжении более двадцати лет он не предпринимал мер для оформления земельной доли в установленном порядке, однако считает, что он имеет право на земельную долю. 

Ответчики ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО422, ФИО4 А-И.А., ФИО224, ФИО7, ФИО8, ФИО227, ФИО10, ФИО228, ФИО11, ФИО229. ФИО12, ФИО231, ФИО232, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО234, ФИО236, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО238, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО240, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО423, ФИО38, ФИО39, ФИО246, ФИО40, ФИО42 Вь, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО51, ФИО52, ФИО53, ФИО54, ФИО252, ФИО253, ФИО55, ФИО55, ФИО56, ФИО57, ФИО58, ФИО59, ФИО60, ФИО61, ФИО62, ФИО63, ФИО255, ФИО64, ФИО65, ФИО66, ФИО67, ФИО68, ФИО259, ФИО70, ФИО71, ФИО262, ФИО424, ФИО73, ФИО264, ФИО75, ФИО76, ФИО77, ФИО78, ФИО267, ФИО80, ФИО81, ФИО82, ФИО353, ФИО83, ФИО84, ФИО85, ФИО86, ФИО272, ФИО87,ФИО88, ФИО89, ФИО273, ФИО91, ФИО92, ФИО93, ФИО94, ФИО95, ФИО96, ФИО276, ФИО97, ФИО98, ФИО99, ФИО100, ФИО101, ФИО102, ФИО103, ФИО104, ФИО105, ФИО106, ФИО107, ФИО108, ФИО282, ФИО109, ФИО285, ФИО110, ФИО111, ФИО111, ФИО112, ФИО113, ФИО114, ФИО115, ФИО116, ФИО117, ФИО118, ФИО119, ФИО120, ФИО121, ФИО122, ФИО123, ФИО124, ФИО425, ФИО126, ФИО426, ФИО127, ФИО128, ФИО129, ФИО130, ФИО131, ФИО132, ФИО133, ФИО134, ФИО304, ФИО135, ФИО136, ФИО137, ФИО307, ФИО139, ФИО309, ФИО141, ФИО142, ФИО143, ФИО144, ФИО145, ФИО146, ФИО147, ФИО148, ФИО149, ФИО149, ФИО150, ФИО367, ФИО152, ФИО153, ФИО154, ФИО155, ФИО156, ФИО157, Погас П.А., ФИО159, ФИО314, ФИО160, ФИО161, ФИО162, ФИО163, ФИО164, ФИО165, ФИО321, ФИО166, ФИО167, ФИО168, ФИО169, ФИО170, ФИО171, ФИО172 Т.Э.О., ФИО172 Ш.Э.О., ФИО174, ФИО175, ФИО176, ФИО177, ФИО178, ФИО179, ФИО180, ФИО181, ФИО182, ФИО371, ФИО184, ФИО185, ФИО186, ФИО187, ФИО188, ФИО189, ФИО190, ФИО191, ФИО192, ФИО373, ФИО329, ФИО193, ФИО194, ФИО195, ФИО197, ФИО198, ФИО199, ФИО332, ФИО200, ФИО201, ФИО202, ФИО203, ФИО334, ФИО205, ФИО206, ФИО207, ФИО208, ФИО209, ФИО210, ФИО211, ФИО336. ФИО427, ФИО212, ФИО213, ФИО214, ФИО428, ФИО216, ФИО217, ФИО218, ФИО219, ФИО220, ФИО376, ФИО429, ФИО221, ФИО377, ФИО378, ФИО379, ФИО380, ФИО381, ФИО344, ФИО380, ФИО382, ФИО383, ФИО384, ФИО32, ФИО385, ФИО254, ФИО59, ФИО386, ФИО387, ФИО388, ФИО359, ФИО389, ФИО390, ФИО391, ФИО392, ФИО359, ФИО393, ФИО394, ФИО395, ФИО100, ФИО396, ФИО397, ФИО124, ФИО398, ФИО399, ФИО400, ФИО401, ФИО402, ФИО403, ФИО404, ФИО405, ФИО152, ФИО153, ФИО406, ФИО407,, ФИО408 и., ФИО409, ФИО410, ФИО411, ФИО412, ФИО413, ФИО414, ФИО415, ФИО416, ФИО417, ФИО394 в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом. 

Ответчики ФИО111, ФИО136, ФИО137, ФИО430, ФИО285, ФИО234, ФИО263, ФИО195, ФИО10 представили в суд заявления о согласии с исковыми требованиями, не земельные доли не претендуют.

Определением от ДД.ММ.ГГГГ назначены адвокаты в качестве представителей ответчиков ФИО1, ФИО2, ФИО7, ФИО227, ФИО228, ФИО12, ФИО231, ФИО14, ФИО15, ФИО431, ФИО238, ФИО24, ФИО432, ФИО28, ФИО240, ФИО30, ФИО31, ФИО33, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО49, ФИО51, ФИО54, ФИО55, ФИО59, ФИО60, ФИО61, ФИО62, ФИО63, ФИО64, ФИО65, ФИО66, ФИО67, ФИО259, ФИО71, Заремба Пятрас А., ФИО75, ФИО76, ФИО78, ФИО434, ФИО81, ФИО84, ФИО85, ФИО272, ФИО87, ФИО89, ФИО273, ФИО91, ФИО94, ФИО95, ФИО102, ФИО103, ФИО104, ФИО107, ФИО282, ФИО109, ФИО110, ФИО114, ФИО120, ФИО123, ФИО426, ФИО128, ФИО130, ФИО131, ФИО435, ФИО134, ФИО304, ФИО135, ФИО139, ФИО144, ФИО145, ФИО148, ФИО150, ФИО154, ФИО156, ФИО159, ФИО160, ФИО163, ФИО164, ФИО165, ФИО166, ФИО167, ФИО175, ФИО181, ФИО182, ФИО184, ФИО187, ФИО188, ФИО189, ФИО194, ФИО329, ФИО193, ФИО194, ФИО199, ФИО332, ФИО203, ФИО334, ФИО206, ФИО211, ФИО212, ФИО216, ФИО218, ФИО219, ФИО436 

Представители ответчиков по назначению суда - адвокаты Балтрушайтис А.Д., Константинова Н.В., Кардашов А.М. в судебном заседании с исковыми требованиями не согласились и просили суд о принятии законного и справедливого решения.

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора – Правительства Калининградской области, третьи лица ФИО418, ФИО419, ФИО420 в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом.

Выслушав объяснения лиц, участвующих в деле, исследовав все доказательства по делу в совокупности и дав им оценку в соответствии со ст.67 ГПК РФ, суд приходит к следующим выводам. 

В соответствии с Указом Президента РФ от 27 декабря 1991 года № 323 «О неотложных мерах по осуществлению аграрной реформы в РСФСР» и принятыми Правительством РФ в его развитие Постановлениями (от 29.12.1991г. № 86 «О порядке реорганизации колхозов и совхозов» и от 04.09.1992г. № 708 «О порядке приватизации и реорганизации предприятий и организаций агропромышленного комплекса»), действующие на тот период времени колхозы и совхозы должны были сами в срок до 01.01.1993 года провести реорганизацию. Одновременно члены реорганизованных хозяйств (по решению трудового коллектива) наделялись имущественными и земельными паями, которые могли получить в натуре при выходе из хозяйства или внести их в уставной капитал или паевой фонд вновь образованных сельскохозяйственных организаций.

Согласно п. 9 Постановления Правительства РФ от 04.09.1992 года № 708, трудовые коллективы реорганизуемых колхозов, совхозов и приватизируемых государственных сельскохозяйственных предприятий принимают решение о выборе формы собственности на землю, предусмотренной Земельным кодексом Российской Федерации. На основании этого Администрацией Славского района Калининградской области было принято Постановление от № № от ДД.ММ.ГГГГ «О выдаче свидетельств на право собственности на землю в акционерном обществе «Прохладное». 

В соответствии с протоколом учредительного собрания № № от ДД.ММ.ГГГГ создано акционерное общество закрытого типа «Прохладное», утверждены учредительный договор и списки учредителей, Устав АОЗТ «Прохладное». Устав АОЗТ «Прохладное» зарегистрирован решением Славского районного Совета народных депутатов №№ от ДД.ММ.ГГГГ.

Постановлением администрации Славского района № № от ДД.ММ.ГГГГ «О выдаче свидетельств на право собственности на землю в акционерном обществе «Прохладное» комитету по земельным ресурсам и землеустройству района было поручено выдать каждому собственнику земельной доли без выдела в натуре Свидетельство на право собственности на землю согласно прилагаемому списку. Невостребованный пай выбывших членов АО, имеющим право на земельную долю сохранялся в течение 3-х лет с момента их увольнения. (т.1 л.д.47)

В соответствии с постановлением администрации Славского района №№ от ДД.ММ.ГГГГ. акционерам общества «Прохладное» выданы свидетельства на право собственности на земельные доли без выдела в натуре.

В соответствии с учредительным договором АОЗТ «Прохладное», для обеспечения деятельности Общества за счет вкладов участников образуется уставной фонд, размер уставного фонда составляет: общая площадь -

<

данные изъяты> в т.ч. 

<

данные изъяты> га сельхозугодий, 

<

данные изъяты> тыс.руб. основных оборотных и денежных средств в размере 

<

данные изъяты> тыс.рублей. Размер вклада каждого участника составляет земельный и имущественный пай, определенный каждому работнику, пенсионеру, работнику социальной сферы в общедолевой собственности акционерного общества согласно приложению. (п.3.1.); взносами в Уставной фонд является: земля, здания, сооружения, оборудование, техника, скот, семена, корма, товарно-материальные ценности, денежные средства и другие ценности (п.3.3.); каждый акционер должен внести свой вклад в Уставной фонд в полном размере к моменту регистрации Общества (п.3.5). 

Согласно п.1.4 Устава АОЗТ «Прохладное», утвержденного ДД.ММ.ГГГГ года, зарегистрированного решением № № Славского районного Совета народных депутатов от ДД.ММ.ГГГГ, акционерами общества являются физические лица, подавшие заявления о вступлении в акционерное общество и внесшие в качестве вклада имущественный и земельный пай. Перечень акционеров прилагается к учредительному договору. 

Размер вклада акционера составляет земельный и имущественный пай, определенный каждому работнику (пенсионеру и работнику социальной сферы) в общедолевой собственности совхоза «Прохладное» согласно приложения, за исключением жилого фонда (п.3.1 Устава) 

Согласно п. 3.10 Устава, при выходе акционера из общества ему выплачивается стоимость части имущества общества пропорционально его акциям в уставном фонде. В случае выхода акционера с целью создания крестьянского, фермерского хозяйства ему выделяется его земельный пай и имущественный пай по желанию акционера полностью в натуральной форме (п.3.11). В случае смерти гражданина-акционера общества правопреемники (наследники) могут вступить в него с согласия общества. При отказе правопреемника (наследника) от вступления в общество либо отказа общества от приема в акционеры наследника ему выдается в денежной форме принадлежащая ему доля имущества, стоимость которой определяется на день смерти акционера. Земельный пай по требованию наследника может быть после завершения уборочных работ и до начала весенне-полевых работ выделен ему для организации крестьянского (фермерского) хозяйства либо ему возмещается стоимость земельного пая (п.3.12 Устава). 

Согласно положений постановления Правительства РФ от 01.02.1995г. № 96 «О порядке осуществления прав собственников земельных долей и имущественных паев», в качестве вклада в уставной капитал сельскохозяйственных коммерческих организаций могла выступать земельная доля, а также право пользования земельной долей. Внесение земельной доли или права пользования ею в уставный капитал указанных организаций осуществлялось на основании их учредительных документов, если иное не было установлено законодательством РФ. В случае внесения в уставный капитал права пользования земельной долей учредительный договор должен был содержать условия осуществления этого права. В случае внесения в уставный капитал земельной доли сельскохозяйственной организации выдавалось свидетельство на право собственности на земельный участок, площадь которого должна была соответствовать внесенным земельным долям; свидетельство на право собственности на земельную долю лица, внесшего свою долю в уставный капитал указанной организации, теряло юридическую силу.

В силу ст.14 Закона РСФСР от 24.12.1990 г. № 443-1 «О собственности в РСФСР» хозяйственные общества и товарищества, кооперативы, коллективные и иные предприятия обладают правом собственности, в частности, на имущество, переданное им в форме вкладов и других взносов их участниками.

Аналогичное положение закона было в последующем предусмотрено и ст.66 ГК РФ.

Федеральным законом «Об акционерных обществах» от 26.12.1995г. № 208-ФЗ возможность получения части имущества общества предусмотрена лишь в случае его ликвидации. По общему правилу акционер имеет право продать акции и выйти таким образом из общества.

По общему правилу, предусмотренному ст.66 ГК РФ имущество, созданное за счет вкладов учредителей (участников), а также произведенное и приобретенное хозяйственным товариществом или обществом в процессе его деятельности, принадлежит ему на праве собственности (п.1); вкладом в имущество хозяйственного товарищества или общества могут быть деньги, ценные бумаги, другие вещи или имущественные права либо иные права, имеющие денежную оценку (п.6).

В свою очередь, участник хозяйственного товарищества или общества имеет право принимать участие в распределении прибыли, получать в случае ликвидации товарищества или общества часть имущества, оставшееся после расчетов с кредиторами, или его стоимость (п.1 ст.67 ГК РФ)

Уставный капитал акционерного общества составляется из номинальной стоимости акций общества, приобретенных акционерами и определяет минимальный размер имущества общества, гарантирующего интересы его кредиторов (п.1 ст.96, п.1 ст.99 ГК РФ, п.1 ст.25 ФЗ «Об акционерных обществах».) Размер уставного капитала общества определяется при учреждении общества (п.5 ст.9 ФЗ «Об акционерных обществах») и указывается в уставе общества (п.3 ст.11 указанного Федерального закона, п.3 ст.98 ГК РФ)

Увеличение и уменьшение размера уставного капитала общества могут быть произведены по правилам ст.ст.28,29 ФЗ «Об акционерных обществах». Вне зависимости от того, располагает ли общество имуществом, произведенным или приобретенным в процессе его деятельности, интересы кредиторов обеспечиваются уставным капиталом общества.

В случае с АОЗТ «Прохладное» земельный участок предоставлялся в коллективно-долевую собственность граждан, что подтверждается свидетельствами о праве собственности этих граждан - тем, кто обратился за их получениями и списками собственников - тем кто не обратился. 

Указом Президента РФ от 27.10.93 N 1767 (ред. от 24.12.93) "О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России" была утверждена форма свидетельств о праве собственности на землю, при этом согласно абз. 5 п. 3 государственные акты и свидетельства о предоставлении земельных участков в собственность, выданные до вступления в действие настоящего Указа, являются документами постоянного действия, удостоверяющими право собственности, и имеют равную законную силу со свидетельством, предусмотренным настоящим пунктом.

Указом Президента РФ от 27.10.1993 г. № 1767 «О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России» утверждена форма свидетельства на право собственности на землю.

Свидетельство на право собственности на землю являлось документом, удостоверяющим с момента регистрации право собственности на земельный участок и земельную долю при совершении сделок купли - продажи, залога, аренды, а также осуществлении иных действий по распоряжению земельными участками в соответствии с действующим законодательством. В случае изъятия или выкупа земельного участка или земельной доли собственник имеет право получить его стоимость и возмещение причиненных убытков, включая упущенную выгоду.

Собственники земельных участков или земельных долей должны были использовать их строго по целевому назначению.

В соответствии с п. 16 постановления Правительства РФ от 04.09.1992 г. № 708 «О порядке приватизации и реорганизации предприятий и организаций агропромышленного комплекса» владелец имущественного пая и земельной доли может использовать их следующими способами:

получить при выходе из хозяйства с целью создания крестьянского (фермерского) хозяйства;

внести в качестве взноса в создаваемое товарищество, акционерное общество или кооператив;

продать или сдать в аренду другим владельцам долей (паев).

Вместе с тем, в настоящее время отсутствуют документы, подтверждающие распоряжение гражданами спорными земельными долями.

Согласно ст. 12.1 Федерального закона от 24.07.2002 г. № 101 -ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», невостребованной земельной долей может быть признана земельная доля, принадлежащая на праве собственности гражданину, который не передал эту земельную долю и аренду или не распорядился иным образом в течение трех и более лет подряд. При этом земельные доли, права на которые зарегистрированы в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», не могут быть признаны невостребованными земельными долями по основанию, указанному в настоящем пункте.

Невостребованной земельной долей может быть признана также земельная доля, сведения о собственнике которой не содержатся в принятых до дня вступления в силу Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» решениях органов местного самоуправления о приватизации сельскохозяйственных угодий, либо земельная доля, собственник которой умер и отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, или никто из наследников не имеет права наследовать, или все наследники отстранены от наследования, или никто из наследников не принял наследства, или все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника.

В выписке из Единого государственного реестра недвижимости на земельный участок с кадастровым номером № имеются сведения о зарегистрированных правах на земельные доли следующих граждан: ФИО437, ФИО438, ФИО439, ФИО419, ФИО420, ФИО440, ФИО441, ФИО442, ФИО443, ФИО444, ФИО445, ФИО446, ФИО447, ФИО448, ФИО449, ФИО450, ФИО451, ФИО452, ФИО453, ФИО454, ФИО455, ФИО413, ФИО456, ФИО457, ФИО458. Информация о зарегистрированных правах ЗАО «Прохладное» на спорные земельные доли отсутствует (т.4 л.д.139-150).

Согласно выписке из Единого государственного реестра юридических лиц ЗАО «Прохладное» ликвидировано ДД.ММ.ГГГГ г.(т.1 л.д.27-32)

В настоящее время спорные земельные доли ни ЗАО «Прохладное», т.к. оно ликвидировано, ни его участниками не используются, что в соответствии со ст. 12.1 Федерального закона от 24.07.2002 №-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» является основанием для признания земельных долей невостребованными.

Процедура по признанию земельных долей невостребованными регламентирована ст. 12.1 Федерального закона от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения».

Частью 3 ст. 12.1 Закона №101 установлено, что орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, составляет список лиц (при их наличии), земельные доли которых могут быть признаны невостребованными по основанию, указанному в пункте 1 настоящей статьи, и земельных долей, которые могут быть признаны невостребованными по основаниям, указанным в пункте 2 настоящей статьи.

Орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, опубликовывает список невостребованных земельных долей в средствах массовой информации, определенных субъектом Российской Федерации, и размещает на своем официальном сайте в сети "Интернет" (при его наличии) не менее чем за три месяца до созыва общего собрания участников долевой собственности. Указанный список размещается также на информационных щитах, расположенных на территории данного муниципального образования.

Список невостребованных земельных долей представляется органом местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, на утверждение общему собранию участников долевой собственности.

Лица, считающие, что они или принадлежащие им земельные доли необоснованно включены в список невостребованных земельных долей, вправе представить в письменной форме возражения в орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, и заявить об этом на общем собрании участников долевой собственности, что является основанием для исключения указанных лиц и (или) земельных долей из списка невостребованных земельных долей.

С даты утверждения списка невостребованных земельных долей общим собранием участников долевой собственности земельные доли, сведения о которых исключены в указанный список, признаются невостребованными. В случае, если общим собранием участников долевой собственности в течение четырех месяцев со дня опубликования указанного списка не принято решение по вопросу о невостребованных земельных долях, орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе утвердить такой список самостоятельно.

В официальном вестнике газеты «Славские новости» №57 от 27.07.2018г. администрацией МО «Славский городской округ» опубликован список собственников земельных долей, чьи доли в установленном законом порядке могут быть признаны невостребованными. Указанный список также был размещен на официальном сайте сети «Интернет» администрации МО «Славский городской округ». (т.1 л.д.53-56)

Вместе с тем, с момента публикации граждане, собственники земельных долей, либо их представители в администрацию МО «Славский городской округ» не обращались.

В газете «Официальный Вестник» № 81 от 19.10.2018г. опубликовано извещение о проведении общего собрания участников долевой собственности, назначенное на 07.12.2018г.

Согласно протоколу общего собрания от ДД.ММ.ГГГГ., собрание участников долевой собственности на земельный участок не состоялось, ввиду отсутствия кворума.

Постановлением администрации МО «Славский городской округ» №№ от ДД.ММ.ГГГГ г. утвержден список невостребованных земельных долей в отношении 365 земельных долей.

Вместе с тем, до настоящего времени никто из граждан с момента опубликования вышеуказанного списка в адрес Администрации не обращался, о своих правах не заявлял.

Таким образом, с даты утверждения списка невостребованных земельных долей, земельные доли, сведения о которых включены в указанный список, признаются невостребованными. Земельный участок, в который входят спорные земельные доли, не используется, доказательств обратного суду не представлено.

Право собственности на земельные доли умерших граждан переходит к их наследникам. Все возникающие в связи с этим отношения регулируются в соответствии с нормами части 3 Гражданского кодекса РФ.

В соответствии со ст.1152 ГК РФ для приобретения наследства, наследник должен его принять, для приобретения выморочного имущества (ст.1151 ГК РФ) принятие наследства не требуется.

Никто из наследников умерших граждан с заявлениями о принятии наследства не обращался, что подтверждается соответствующими сведениями нотариусов.

В соответствии со ст.1151 ГК РФ в случае, если отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, либо никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследования, либо никто из наследников не принял наследства, либо все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника, имущество умершего считается выморочным. Выморочное имущество, за исключением жилых помещений, переходит в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации. Функции по принятию в установленном порядке выморочного имущества в силу п.5.35 Положения о Федеральном агентстве по управлению государственным имуществом, возложены на Росимущество.

В судебном заседании нашло подтверждение то обстоятельство, что ответчики, за исключением тех от требованиям к которым истец отказался, земельными долями не распорядились более трех лет.

С учетом всех вышеизложенных обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что спорные земельные доли являются невостребованными по смыслу ст.12.1 ФЗ «Об обороте земель селькохозяйственного назначения», поскольку ответчики в период владения земельными долями и их правопреемники никак ими не распорядились и не изъявили желание воспользоваться правами участников долевой собственности после сообщения о невостребованных земельных долях в средствах массовой информации, в течение трех лет с момента приобретения прав на земельные доли распорядительных действий не совершали, доказательств, с достоверностью свидетельствующих об использовании каким-либо образом своих земельных долей, не представили. В связи с изложенным в силу п.5 ст.13 ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» истец имеет право на невостребованные земельные доли. Признание за истцом права собственности на данные участки невозможно без одновременного прекращения права собственности граждан не невостребованные доли.

Орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе обратиться в суд с требованием о признании права муниципальной собственности на земельные доли, признанные в установленном настоящей статьей порядке невостребованными.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ :

Исковые требования удовлетворить.

Прекратить право собственности граждан: ФИО1, ФИО2, ФИО222, ФИО3, ФИО223, ФИО4 А-И.А., ФИО224, ФИО225, ФИО226, ФИО8, ФИО227, ФИО10, ФИО228, ФИО11, ФИО229, ФИО230, ФИО12, ФИО231, ФИО232, ФИО13, ФИО233, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО234, ФИО235, ФИО236, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО237, ФИО238, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО239, ФИО240, ФИО241, ФИО242, ФИО30, ФИО243, ФИО31, ФИО244, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО245, ФИО38, ФИО39, ФИО246, ФИО247, ФИО248, ФИО43, ФИО44, ФИО249, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО250, ФИО48, ФИО50, ФИО51, ФИО53, ФИО52, ФИО53, ФИО54, ФИО251, ФИО252, ФИО253, ФИО254, ФИО55, ФИО55, ФИО57, ФИО58, ФИО59, ФИО60, ФИО61, ФИО62, ФИО63, ФИО255, ФИО256, ФИО64, ФИО257, ФИО258, ФИО66, ФИО67, ФИО68, ФИО259, ФИО71, ФИО260, ФИО261, ФИО262, ФИО263, ФИО73, ФИО264, ФИО75, ФИО265, ФИО76, ФИО266, ФИО78, ФИО267, ФИО80, ФИО81, ФИО268, ФИО83, ФИО84, ФИО85, ФИО269, ФИО270, ФИО271, ФИО272, ФИО87, ФИО88, ФИО89, ФИО274, ФИО274, ФИО275, ФИО91, ФИО92, ФИО94, ФИО95, ФИО96, ФИО276, ФИО97, ФИО98, ФИО277, ФИО99, ФИО100, ФИО278, ФИО102, ФИО279, ФИО103, ФИО280, ФИО104, ФИО105, ФИО106, ФИО281, ФИО107, ФИО108, ФИО282, ФИО283, ФИО109, ФИО284, ФИО285, ФИО286, ФИО287, ФИО288, ФИО289, ФИО110, ФИО111, ФИО111, ФИО290, ФИО112, ФИО291, ФИО292, ФИО113, ФИО114, Лисовской HJB., ФИО117, ФИО294, ФИО118, ФИО119, ФИО120, ФИО121, ФИО122, ФИО122, ФИО295, ФИО123, ФИО124, ФИО296, ФИО126, ФИО297, ФИО298, Маюс AJL, ФИО127, ФИО300, ФИО128, ФИО129, ФИО301, ФИО130, ФИО302, ФИО132, Могучий Е.Л., ФИО303, ФИО134, ФИО304, ФИО305, ФИО135, ФИО306, ФИО137, ФИО307, ФИО308, ФИО139, ФИО309, ФИО310, ФИО142, ФИО311, ФИО143, ФИО144, ФИО145, ФИО146, ФИО148, ФИО149, ФИО149, ФИО150, ФИО152, ФИО154, ФИО155, ФИО156, ФИО157, ФИО312, ФИО313, Погас П.А., ФИО159, ФИО314, ФИО315, ФИО316, ФИО160, ФИО317, ФИО318, ФИО319, ФИО161, ФИО162, ФИО320, ФИО163, ФИО164, ФИО165, ФИО321, ФИО166, ФИО167, ФИО170, ФИО171, ФИО172 Э.О., ФИО322, ФИО177, ФИО178, ФИО323, ФИО179, ФИО181, ФИО182, ФИО184, ФИО324, ФИО325, ФИО186, ФИО187, ФИО188, ФИО189, ФИО326, ФИО190, ФИО191, ФИО327, ФИО328, ФИО192, ФИО329, ФИО330, ФИО194, ФИО196, ФИО197, ФИО199, ФИО331, ФИО332, ФИО200, ФИО201, ФИО333, ФИО203, ФИО334, ФИО205, ФИО206, ФИО208, ФИО209, ФИО210, ФИО335, ФИО211, ФИО336, ФИО337, ФИО212, ФИО214, ФИО215 3.3., ФИО338, ФИО216, ФИО217, ФИО218, ФИО219, ФИО220, ФИО339, ФИО340, ФИО221, ФИО221, ФИО341 на земельные доли размером 

<

данные изъяты> га каждая, а всего 

<

данные изъяты> га земельного участка с кадастровым номером №.

Признать право муниципальной собственности администрации МО «Славский городской округ» на 297 невостребованных земельных долей каждая по 

<

данные изъяты> га, земельного участка с кадастровым номером №, общей площадью 

<

данные изъяты> га, расположенного по адресу Калининградская область Славский район в районе пос.Прохладное.

Решение может быть обжаловано в Калининградский областной суд через Славский районный суд в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме. 

Решение суда в окончательной форме изготовлено 12.02.2020 года.

Судья М.В. Улька